ВВ. кн. ххх. гл. Іхххіј. Иногда споятъ они подъ крѣпостію долго, именно лѣтъ 12 и болѣе, какъ шо видѣлъ брамъ Іоаниъ де Планокарпи въ Аланіи. Осада же крѣпость или

---

а) Однако же погасишь его можно виномъ или пивомъ; если же упадетъ на мясо, шо пошущаютъ его рукою. ВВ. кн. ххх, гл. Іхххіј.

obsidentes castrum-vel urbem, habitantibus in ea se preualere non posse vident, non longè ab illa fugiunt, et aliquantulum latitant. Cùmque obsessi eos longè recessisse, vel etiam omninò à finibus illis abscessisse, credunt, tunc quasi securi munitio- nem aperiunt, at illi statim in eos irruunt, urbemque vel ca- strum accipiunt. Ciuitatem etiam centum portarum in Perside, quæ vocatur Sapham, non sua virtute, sed aquarum inunda- tione, quas illuc deriuari fecerunt, acceperunt.

Sed cum iacent ante munitionem blande eis loquuntur, et multa promittunt, ad hoc vt se in eorum manus tra- dant: Et si illi se eis tradiderint, dicunt: exite, vt secun- dum morem nostrum vos a muneremus". Et cum illi ad eos exeunt, quærun't qui sunt artifices inter eos, et illos reser- uant: alios autem, exceptis illis quos volunt habere pro seruis <sup>b</sup> cum securi occidunt". Et si aliquibus alijs parcunt, vt dictum est, nobiles et honestis nunquam parcunt. Et si fortè aliquo casu contingente reseruant aliquos nobi- les: nec præ nec precio ultra de captiuitate possunt exi- re. In bellis autem quoscunque capiunt occidunt, nisi forte velint aliquos reseruare vt habeant eos pro seruis. Occi- dendos autem diuidunt per centenarios, vt cum bipenni interficiantur ab eis. Ipsi vero post hoc diuidunt captiuos, vt vnicique seruo ad interficiendum dant decem aut plu- res vel pauciores, secundum quod maioribus placet.

VB. lib. xxx. cap. lxxxiiij. Cùmque homines de obsesso ca- stro tanquam sibi repugnantes occiderunt in signum victoriæ

---

a) numeremus. VB. lib. xxx. cap. lxxvij.

b) cum lapidibus super lapide excerebrant. VB. ibid.

городъ, если видяшь, что преодолѣшь осажденныхъ нельзя, то опшупаюшь не далеко и скрываются нѣскольکو. Когда же осажденные подумаютъ, что они ушли далеко или даже со всемъ вышли изъ ихъ предѣловъ, и полагаясь на ешо опворяшь крѣпость, то они вдругъ бросаюшь на нихъ и берушь городъ или крѣпость. Сповратный городъ въ Персіи, называемый Сафамъ, взяли они не храбросію, а перепрудивъ рѣку затопили оный.

Сстоя же подь крѣпосію, ласковыми словами оболъщяюшь осажденныхъ, обѣщая имъ много, чшобы они сдались. Если же они сдадутся, то говоряшь имъ: выдѣше, да "одаримъ" васъ по нашему обычаю. Когда же они выдущъ, то спрашиваютъ, кшо изъ нихъ знаешъ какое ремесло, и шаковыхъ оспавляютъ; оспальныхъ же, выключая пѣхъ, коихъ захопашъ имѣшь рабами, <sup>б</sup> убиваютъ шопоромъ." Хоша нѣкошорыхъ, какъ сказано, оспавляютъ они въ живыхъ, но людей знатныхъ и почешныхъ, не щадяшь никогда. Если же паче чаянія, нѣкошорые изъ нихъ сохранялшя, то ни за что не избавляютъ ихъ опъ рабства. Всѣхъ взятыхъ въ плѣнъ на сраженіи, убиваютъ, развѣ нѣкошорыхъ захопашъ оспавишь въ рабахъ. Назначенныхъ къ убіенію раздѣляютъ по сошникамъ для умерщвления ихъ обоюдооспримъ шопоромъ; сошники же раздѣляютъ ихъ по своимъ людямъ, давая каждому человекъ по десяти, или болѣе или менѣе, какъ угодно начальникамъ.

ВВ. кн. xxx. гл. Ixxxiiij. Когда жипелей осажденной крѣпоспи, какъ прошивившихся имъ, убиваютъ, то въ знакъ

---

а) изчислишь. ВВ. кн. xxx. гл. Ixxviij.

б) выдавливаютъ мозгъ изъ головы камнемъ о камень. ВВ. шамже.

ac gloriæ, certitudinisque numeri occisorum, atque ad terram cæteris hominibus incutiendum, vnum ex illis quasi milenarium in aliquem locum excelsum et eminentem erigunt, capite subuerso, pedibus erectis, alijs hominibus occisis iacentibus in terra prostratis. Itaque cùm cepissent Drubaldi ciuitatem in Perside, ad suæ crudelitatis ostensionem, et audituris incutiendum timorem, omnibus habitatoribus illius decapitatis, aures rebellium sibi iam mortuorum absciderunt, duosque summarios oneratos auribus in aceto positis ad Cham transmiserunt.

### Caput 7.

De terris quas eorum dominio subiugarunt.

Scripto quomodo pugnant, dicendum est de terris, quas eorum dominio subiugarunt. De quo isto modo scribemus. Primo dicemus quomodo faciunt cum hominibus pacem. Secundo de terrarum nominibus quas sibi subdiderunt. Tertio de tyrannide quam exercent in eis. Quarto de terris quæ viriliter restiterunt.

Sciendum est quod cum nullis hominibus faciunt pacem, nisi subdentur eis, quia, vt dictum est supra, Cyngis can habent mandatum, vt cunctas si possunt sibi subijciant nationes. Et hæc sunt illa quæ petunt ab eis, vt vadant cum eis in exercitu contra omnem hominem quando placet, et vt dent decimam de omnibus tam de hominibus, quàm de rebus. Computant enim decem, et vnum accipiunt. De puellis faciunt illud idem, quos in terram eorum deducunt et tenent eos pro seruis: reliquos numerant et ordinant secundum morem. Sed quando plene habent dominium

побѣды и славы, также для узнанія сколько убито, и для приведенія въ спрахъ прочихъ, одного, напримѣръ, изъ тысячи, вѣщаюшъ гдѣ нибудь на высокомъ и видномъ мѣстѣ, головою въ низъ, ногами въ верхъ, а прочіе убитые лежатъ на землѣ. Также, когда они взяли Друбалдовъ городъ въ Персіи, то для показанія своей жестокостви и успрашенія шѣхъ, кои услышатъ объ епомъ, умертвили всѣхъ жителяей, а попомъ, у мертвыхъ уже, опрѣзавъ уши положили ихъ въ ук-сусъ и навьючивъ ими двѣ скопьяны, опослали къ хаму.

## Глава 7.

### О земляхъ, покоренныхъ ими.

Описавъ какимъ образомъ они воююшъ, надлежитъ сказать о земляхъ покоренныхъ ими, что сдѣлаемъ мы слѣдующимъ образомъ. Во первыхъ, скажемъ, какъ они заключаютъ съ кѣмъ нибудь миръ; во вторыхъ, о названіяхъ земель, покоренныхъ ими; въ третьихъ, о мучительствѣ, ими шамъ производимомъ; въ четвертыхъ, о земляхъ, храбро имъ сопротивляющихся.